兰州大学物理科学与技术学院

物理院发〔2022〕7 号

关于印发《物理科学与技术学院加强师德师风

建设暂行办法（2022 修订版）》的通知

各教研室：

《物理科学与技术学院加强师德师风建设暂行办法（2022

修订版）》经 2022 年 4 月 5 日学院党政联席会审议通过，现予

印发，请认真遵照执行。

附件:物理科学与技术学院加强师德师风建设暂行办法

（2022 修订版）

物理科学与技术学院

2022 年 4 月 5 日

抄送：学院领导

物理科学与技术学院 2022 年 4月 5日印发

2

附件

物理科学与技术学院加强师德师风建设
暂行办法（2022 修订版）

为进一步加强师德师风建设,规范教师教育教学科研行

为,按照“四有好老师”“四个引路人”的要求,培养造就一

支政治素质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的新时代教

师队伍,经学院研究决定,特制定本办法。

第一条 充分认识加强师德师风建设的意义

教师的思想政治素质和职业道德水平直接关系到大学

生的健康成长,关系到国家的前途命运和民族的未来,师德

建设必须常抓不懈。当前,人民群众对教师素质提出了新的

更高的要求,加强师德师风建设尤为迫切和重要。

第二条 加强师德师风制度建设总体目标

坚持把师德师风建设摆在教师队伍建设首位,全面强化

师德教育,引导教师作充满爱心、品格优秀、业务精良、道

德高尚行为示范的教育工作者。加强职业理想教育,引导教

师把教书育人作为毕生的事业追求,提升教师人文素养,增

强教师育德意识和能力,以平等态度对待学生,以高尚情操

熏陶学生,以人格魅力感染学生,做学生身心健康成长的指

导者和引路人,自觉担负起培育人才的神圣职责。

第三条 加强师德师风建设的主要任务

1.提高教师的思想政治素质。认真组织教师学习《中华

3

人民共和国教育法》、《中华人民共和国教师法》等有关法律

法规,引导教师树立正确的世界观、人生观、价值观,树立高

尚道德情操和精神追求,努力成为践行社会公德、遵守职业

道德、弘扬家庭美德的楷模,以过硬的思想政治素质和崇高

的人生追求影响和引领学生健康成长。

2.树立正确的教师职业理想。引导广大教师增强教师职

业认同感、光荣感、历史使命感和社会责任感,以培育优秀

人才、发展先进文化和推动社会进步为己任,志存高远、爱

岗敬业、忠于职守、乐于奉献,自觉履行教书育人的神圣职

责,以高尚的情操引导学生全面发展。

3.提升教师的职业道德水平。引导广大教师真正树立起

用“爱和责任”教书育人的思想,全面贯彻党的教育方针,

全面实施素质教育,关心爱护全体学生,尊重学生人格,平等、

公正对待学生,增强法律意识,自觉维护学生合法权益和保

护学生安全的责任意识,严谨笃学,淡泊名利,自尊自律,以

人格魅力和学识魅力教育感染学生。

4.建立健全师德师风制度建设。要适应新形势新任务的

要求,进一步完善师德师风评价制度、考核制度、表彰制度,

促使师德师风建设形成一套长期有效的工作机制。师德师风

和思想政治紧密相连,并在职称评定、职务晋升、荣誉奖项

推荐等工作中实行“一票否决制”。

5.建立健全教学事故认定及处理办法。为加强教学管理，

4

维护正常的教学秩序，防范和杜绝教学事故的发生，规范各

类教学事故的处理流程，制定完善的教学事故处理方法。

第四条 加强师德师风建设的组织领导

1.建立工作机制。各教研室要把师德师风建设纳入工作

规划,切实做到制度落实、组织落实、任务落实。

2.坚持统筹兼顾。各教研室要把师德师风建设贯穿于学

院管理工作的全过程,要与学院的其他工作有机结合,做到

两不误两促进,形成加强和推进师德建设的强大合力。

3.营造良好氛围。各教研室要大力弘扬尊师重教优秀传

统文化,打造优美工作学习环境,营造团结和谐、积极向上的

温暖氛围。

第五条 附则

1.本办法由物理科学与技术学院负责解释。

2.本办法自 2022 年 4 月开始实行。《物理科学与技术学

院加强师德师风建设暂行办法》（物理院发〔2018〕52 号）

同时废止。

	《物理科学与技术学院加强师德师风建设暂行办法（2022修订版）》经2022年4月5日学院党政联席会审